PAGE

П Р О Т О К О Л   № 38
заседания Собрания депутатов города Канаш VII созыва
20 июля 2023 года

              г. Канаш 15:00

Кабинет №218  администрации

города Канаш Чувашской Республики
Председательствует:

Глава города Канаш Савчук Олег Валентинович депутат от избирательного округа №12
Присутствуют:
	№ п/п
	Ф.И.О. депутата
	№ избирательного округа

	1
	Казакова Марина Сергеевна

	1

	2
	Мифтахутдинов Гарефетдин Садртдинович
	2

	3
	Матвеева Наталья Геннадьевна

	3

	4
	Владимирова Надежда Владимировна
	5

	5
	Петров Сергей Васильевич

	9

	6
	Шулаев Алексей Сергеевич

	10

	7
	Савчук Олег Валентинович

	12

	8
	Гурьев Игорь Юрьевич

	14

	9
	Яковлев Андрей Алексеевич
	16

	10
	Данилова Маргарита Филимоновна
	17

	11
	Назмутдинов Ильсур Ринатович
	18

	12
	Рассказова Елена Геннадьевна
	19

	13
	Кириллова Валентина Ильинична
	20

Приглашенные:
	1
	Багаутдинов Азат Минсаитович
	Заместитель Канашского межрайонного прокурора

	2.
	Козлов Евгений Алексеевич
	Заместитель главы - начальник отдела жилищно-коммунального хозяйства администрации города Канаш

	3.
	 Евграфов Александр Анатольевич
	 Заместитель начальника отдела экономики и имущественных отношений администрации города Канаш

	4
	Григорьева  Инна Николаевна

	Главный специалист-эксперт отдела организационно-контрольной и кадровой работы администрации города Канаш

В соответствии с частью 1 статьи 20 Регламента Собрания депутатов города Канаш Чувашской Республики, утвержденного решением Собрания депутатов города Канаш Чувашской Республики от 5 ноября 2020 г. № 3/5 поступило 4  заявления от депутатов  Яковлева Андрея Алексеевича, Александровой Татьяны Ханатиевны, Косолапова Геннадия Ивановича, Александрова Александра Вячеславовича  о невозможности присутствовать на заседании Собрания депутатов города Канаш, а также с указанием того, как распорядиться голосом при голосовании по вопросам, рассматриваемым Собранием депутатов на заседании.

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1.  О внесении изменений в Положение о муниципальном жилищном контроле/ докладчик заместитель главы-начальник отдела ЖКХ
 администрации города Канаш Козлов Евгений Алексеевич.

2. Об утверждении положения об удостоверении члена Молодежного парламента при Собрании депутатов города Канаш Чувашской Республики/ докладчик глава города Канаш Савчук Олег Валентинович.
3. О внесении изменений в персональный состав Общественного совета города Канаш Чувашской Республики/докладчик главный специалист-эксперт отдела организационно-контрольной и кадровой работы администрации города Канаш Григорьева  Инна Николаевна.
4. О внесении изменений в состав комиссии по соблюдению требований к служебному поведению лиц, замещающих муниципальные должности и муниципальных служащих, осуществляющих полномочия представителя нанимателя (работодателя), и урегулированию конфликта интересов в органах местного самоуправления города Канаш Чувашской Республики/ докладчик главный специалист-эксперт отдела организационно-контрольной и кадровой работы администрации города Канаш Григорьева  Инна Николаевна.
5. О внесении изменения в решение Собрания депутатов города Канаш Чувашской Республики от 12 июля 2011 года № 10/3/ докладчик главный специалист-эксперт отдела организационно-контрольной и кадровой работы администрации города Канаш Григорьева  Инна Николаевна.

6. О внесении изменений в состав Совета по противодействию коррупции в городе Канаш Чувашской Республики/ докладчик главный специалист-эксперт отдела организационно-контрольной и кадровой работы администрации города Канаш Григорьева  Инна Николаевна.
7. О внесении изменений в Стратегию социально -экономического развития города Канаш Чувашской Республики до 2035 года / докладчик заместитель начальника отдела экономики и имущественных отношений администрации города Канаш Евграфов  Александр  Анатольевич.
8. О     ходатайстве       к объявлению   Благодарности  Государственного  Совета  Чувашской Республики Емаковой   М.В. /докладчик председатель постоянной комиссии Собрания депутатов города Канаш по социальной политике, здравоохранению, образованию, культуре и спорту Назмутдинов Ильсур Ринатович.
9. О     ходатайстве       к объявлению   Благодарности  Государственного  Совета  Чувашской Республики Григорьевой К.Ю. /докладчик председатель постоянной комиссии Собрания депутатов города Канаш по социальной политике, здравоохранению, образованию, культуре и спорту Назмутдинов Ильсур Ринатович.

10. О    ходатайстве    к  награждению  Турхан  Ф.Т. медалью ордена  «За заслуги  перед Чувашской Республики»  /докладчик председатель постоянной комиссии Собрания депутатов города Канаш по социальной политике, здравоохранению, образованию, культуре и спорту Назмутдинов Ильсур Ринатович.

 Глава города Канаш Савчук О.В., ознакомив присутствующих с повесткой дня, предложил ее утвердить.

Повестка дня утверждается (голосовали: «за» –16, «против» - нет, «воздержалось» – нет).
По первому вопросу повестки дня:
 Слушали: заместителя главы-начальника отдела ЖКХ
 администрации города Канаш Козлова Евгения Алексеевича, который в соответствии со статьей 20 Жилищного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», Уставом города Канаш Чувашской Республики представил присутствующим проект решения о внесении изменений в   Положение о муниципальном жилищном контроле .
            Голосовали:

«За»-16 чел.
«Против»-нет;

«Воздержались»- нет.
  Решили: 1. Внести в Положение о муниципальном жилищном контроле, утвержденное решением Собрания депутатов города Канаш Чувашской Республики от 03 декабря 2021 года № 17/8 следующие изменения:

а) пункт 1.2. раздела I дополнить подпунктом 12 следующего содержания:

«12) требований к безопасной эксплуатации и техническому обслуживанию внутридомового и (или) внутриквартирного газового оборудования, а также требований к содержанию относящихся к общему имуществу в многоквартирном доме вентиляционных и дымовых каналов.»;

б) раздел V изложить в следующей редакции:

«V. Обжалование решений администрации, действий (бездействия) должностных лиц, уполномоченных осуществлять муниципальный жилищный контроль

5.1. Действия (бездействия) должностных лиц, уполномоченных осуществлять муниципальный жилищный контроль, решения, принятые администрацией в ходе осуществления муниципального жилищного контроля, могут быть обжалованы контролируемым лицом в досудебном порядке в соответствии с положениями главы 9 Федерального закона.

5.2. Жалоба на решения, действия (бездействие) должностных лиц, уполномоченных осуществлять муниципальный жилищный контроль рассматривается заместителем главы –начальником отдела жилищно –коммунального хозяйства администрации города Канаш.

5.3. Жалоба подлежит рассмотрению заместителем главы –начальником отдела жилищно–коммунального хозяйства администрации города Канаш в течение 20 (двадцати) рабочих дней со дня ее регистрации. В исключительных случаях данный срок может быть продлен заместителем главы –начальником отдела жилищно–коммунального хозяйства администрации города Канаш на 20 (двадцать) рабочих дней.».

2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования, за исключением подпункта «а» пункта 1 настоящего решения, который вступает в силу с 01.09.2023 года.

 По второму вопросу повестки дня:

             Слушали: главу города Канаш Савчука Олега Валентиновича, который в соответствии с Уставом города Канаш Чувашской Республики, Положением о Молодежном парламенте при Собрании депутатов города Канаш Чувашской Республики, утвержденным решением Собрания депутатов города Канаш Чувашской Республики от 18.05.2023 №36/5 представил присутствующим проект решения об утверждении положения об удостоверении члена Молодежного парламента при Собрании депутатов города Канаш Чувашской Республики.
    Голосовали:
 «За»-  16 чел.
 «Против»-нет;

 «Воздержались»- нет.
     Решили: 1. Утвердить прилагаемое положение об удостоверении члена Молодежного парламента при Собрании депутатов города Канаш Чувашской Республики            ( прилагается).

2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.

     По третьему вопросу повестки дня:

   Слушали: Главного специалиста-эксперта отдела организационно-контрольной и кадровой работы администрации города Канаш Григорьеву  Инну Николаевну, которая в соответствии с Положением об Общественном совете города Канаш Чувашской Республики, принятым решением Собрания депутатов города Канаш Чувашской Республики от 16.02.2018 № 37/7, в связи с кадровыми изменениями представила присутствующим проект решения Собрания депутатов «О внесении изменений в персональный состав Общественного совета города Канаш Чувашской Республики»

   Голосовали:
«За»- 16 чел.
«Против»-нет;

«Воздержались»- нет.
    Решили: 1. Внести в персональный состав Общественного совета города Канаш Чувашской Республики, утвержденный решением Собрания депутатов города Канаш Чувашской Республики от 27.08.2021 № 14/4 следующие изменения:

         1.1. Вывести из состава:

         Шурекову Людмилу Геннадьевну- главного редактора АУ «Редакция Канашской районной газеты «Канаш» Мининформполитики Чувашии, члена Союза журналистов России, члена городского отделения Союза женщин Чувашии, Члена Гильдии межэтнической журналистики, члена Общественного Совета МВД РФ (по согласованию).

         1.2. Ввести в состав:

Матвееву Анжелику Анатольевну – председателя Канашского отделения Чувашской общественной организации «Союз женщин Чувашии», начальника отдела ЗАГС администрации города Канаш (по согласованию).

         2. Настоящее решение вступает в силу после его подписания.

По четвертому вопросу повестки дня:

           Слушали: Главного специалиста-эксперта отдела организационно-контрольной и кадровой работы администрации города Канаш Григорьеву  Инну Николаевну, которая в соответствии с Положением о комиссии по соблюдению требований к служебному поведению лиц, замещающих муниципальные должности и муниципальных служащих, осуществляющих полномочия представителя нанимателя (работодателя), и урегулированию конфликта интересов в органах местного самоуправления города Канаш Чувашской Республики, утвержденным решением Собрания депутатов города Канаш Чувашской Республики от 04.03.2022 № 20/5, в связи с кадровыми изменениями предложила присутствующим внести изменения в состав  вышеуказанной комиссии.
             Голосовали:
«За»-16 чел.
«Против»-нет;

«Воздержались»- нет.
  Решили: 1. Внести в состав комиссии по соблюдению требований к служебному поведению лиц, замещающих муниципальные должности и муниципальных служащих, осуществляющих полномочия представителя нанимателя (работодателя), и урегулированию конфликта интересов в органах местного самоуправления города Канаш Чувашской Республики, утвержденный решением Собрания депутатов города Канаш Чувашской Республики от 04.03.2022 № 20/5 (с изменениями от 29.07.2022 № 25/5) следующие изменения:

 1.1. Вывести из состава:

 Кисину С.О. - управляющего делами- начальника отдела организационно-контрольной и кадровой работы администрации города Канаш, секретарь комиссии;

Савчука О.В.- депутата Собрания депутатов города Канаш;

Шурекову Л.Г.- члена Канашского отделения Чувашской общественной организации «Союз женщин Чувашии» (по согласованию).

1.2. Ввести в состав:

Филиппову Е.В. - управляющего делами- начальника отдела организационно-контрольной и кадровой работы администрации города Канаш, секретарь комиссии;

Назмутдинова И.Р.- депутата Собрания депутатов города Канаш;

Матвееву А.А. – председатель Канашского отделения Чувашской общественной организации «Союз женщин Чувашии» (по согласованию).

2. Настоящее решение вступает в силу после его подписания.

          По пятому вопросу повестки дня:

          Слушали: Главного специалиста-эксперта отдела организационно-контрольной и кадровой работы администрации города Канаш Григорьеву  Инну Николаевну, которая в соответствии с Федеральным законом от 2 марта 2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», Законом Чувашской Республики от 5 октября 2007 года № 62 «О муниципальной службе в Чувашской Республике представила присутствующим  проект решения Собрания депутатов города Канаш о внесении изменения в решение Собрания депутатов города Канаш Чувашской Республики от 12 июля 2011 года № 10/3

            Голосовали:
«За»-16 чел.
«Против»-нет;

«Воздержались»- нет.
 Решили: 1. Внести в решение Собрания депутатов города Канаш Чувашской Республики от 12 июля 2011 года № 10/3 «Об утверждении реестра должностей муниципальной службы в городе Канаш Чувашской Республики» (с изменениями от 24 мая 2013 года № 30/9, от 23 июля 2021 года №13/4) следующее изменение:

Приложение № 1 к решению изложить в новой редакции согласно приложению к настоящему решению (прилагается).

2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2023 года
По шестому вопросу повестки дня:

       Слушали: Главного специалиста-эксперта отдела организационно-контрольной и кадровой работы администрации города Канаш Григорьеву  Инну Николаевну, которая в соответствии с   пунктом 5 Положения о Совете по противодействию коррупции в городе Канаш Чувашской Республики, утвержденного решением Собрания депутатов  города Канаш Чувашской Республики от 28.12.2016 № 22/5 представила присутствующим проект решения Собрания депутатов города Канаш «О внесении изменений в состав Совета по противодействию коррупции в городе Канаш Чувашской Республики».
              Голосовали:
«За»- 16 чел.
«Против»-нет;

«Воздержались»- нет.
            Решили:  1. Внести в состав Совета по противодействию коррупции в городе Канаш Чувашской Республики, утвержденного Решением Собрания депутатов города Канаш Чувашской Республики от 25.12.2020 № 6/7 (с изменениями от 26.03.2021 №8/4, от 29.10.2021 №15/4, от 25.11.2022 №29/6, от 27.04.2023 № 35/5) следующие изменения:

         1.1. Вывести из состава:

         Виссарова Евгения Георгиевича- начальника Канашского межрайонного следственного отдела Следственного комитета Российской Федерации по Чувашской Республике, член Совета (по согласованию).

         1.2. Ввести в состав:

        Коннова Владислава Дмитриевича- начальника Канашского межрайонного следственного отдела Следственного комитета Российской Федерации по Чувашской Республике, член Совета (по согласованию).

2. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Собрания депутатов города Канаш Чувашской Республики по укреплению законности, правопорядка и депутатской этики.

           3. Настоящее решение вступает в силу после его подписания.

          По седьмому вопросу повестки дня:

          Слушали:  Заместителя начальника отдела экономики и имущественных отношений администрации города Канаш Евграфова  Александра  Анатольевича, который в соответствии  с Федеральным законом от 28.06.2014  № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации», Федеральным законом Российской Федерации от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Постановлением Кабинета Министров Чувашской Республики от 28.06.2018  № 254 «Об утверждении Стратегии социально-экономического развития Чувашской Республики до 2035 года», Уставом города Канаш Чувашской Республики представил присутствующим проект решения Собрания депутатов «О внесении изменений в Стратегию    социально -экономического развития города Канаш Чувашской Республики до 2035 года».
             Голосовали:
«За»- 16
«Против»-нет;

«Воздержались»- нет.
 Решили:   1. Внести в Стратегию социально-экономического развития города Канаш Чувашской Республики до 2035 года, утвержденную решением Собрания депутатов города Канаш Чувашской Республики от 27.12.2019 № 10/3, следующие изменения:
1.1. Приложение № 2  к  Стратегии  социально-экономического
 развития города Канаш Чувашской Республики до 2035 года изложить в новой редакции, согласно приложению № 1 к настоящему решению  (прилагается) ;

1.2. Приложение № 5  к  Стратегии  социально-экономического
 развития города Канаш Чувашской Республики до 2035 года изложить в новой редакции, согласно приложению № 2 к настоящему решению (прилагается);

1.3. Приложение № 6  к  Стратегии  социально-экономического
 развития города Канаш Чувашской Республики до 2035 года изложить в новой редакции, согласно приложению № 3 к настоящему решению (прилагается).

2. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на заместителя главы – начальника отдела экономики и имущественных отношений  администрации города Канаш Чувашской Республики Н.И. Белова.

  3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.

По восьмому вопросу повестки дня:

             Слушали: председателя постоянной комиссии Собрания депутатов города Канаш по социальной политике, здравоохранению, образованию, культуре и спорту Назмутдинова Ильсура Ринатовича, который представил присутствующим  ходатайство собрания трудового коллектива  администрации города Канаш Чувашской Республики о представлении  Емаковой Марины Валерьевны к объявлению  Благодарности Государственного Совета Чувашской Республики.
            Голосовали:
«За»- 16
«Против»-нет;

«Воздержались»- нет.

Решили: Ходатайствовать перед Государственным Советом Чувашской Республики об объявлении Благодарности Государственного Совета Чувашской Республики Емаковой Марине Валерьевне, ведущему специалисту - эксперту отдела организационно-контрольной и кадровой работы администрации города Канаш Чувашской Республики, за добросовестную службу в органах местного самоуправления.

 По девятому вопросу повестки дня:
             Слушали: председателя постоянной комиссии Собрания депутатов города Канаш по социальной политике, здравоохранению, образованию, культуре и спорту Назмутдинова Ильсура Ринатовича, который представил присутствующим  ходатайство собрания трудового  администрации города Канаш Чувашской Республики о представлении   Григорьевой Кристины Юрьевны к объявлению  Благодарности Государственного Совета Чувашской Республики
             Голосовали:
«За»- 16
«Против»-нет;

«Воздержались»- нет.
 Решили:        Ходатайствовать перед Государственным Советом Чувашской Республики об объявлении Благодарности Государственного Совета Чувашской Республики Григорьевой Кристине Юрьевне, ведущему специалисту - эксперту отдела организационно-контрольной и кадровой работы администрации города Канаш Чувашской Республики, за добросовестную службу в органах местного самоуправления.

          По десятому вопросу повестки дня:

           Слушали: председателя постоянной комиссии Собрания депутатов города Канаш по социальной политике, здравоохранению, образованию, культуре и спорту Назмутдинова Ильсура Ринатовича, который представил присутствующим  ходатайство собрания трудового коллектива  ОАО «Канашские городские электрические сети»  о представлении Турхан Феликса Тихоновича к награждению медалью ордена «За заслуги перед Чувашской Республикой».

             Голосовали:
«За»- 16
«Против»-нет;

«Воздержались»- нет.
 Решили:    Ходатайствовать перед Главой Чувашской Республики к награждению медалью ордена «За заслуги перед Чувашской Республикой» Турхан Феликса Тихоновича за многолетний добросовестный труд, огромный вклад в развитие электросетевого хозяйства города Канаш и Канашского муниципального округа  Чувашской Республики, и активную общественную деятельность.
Глава города

                                О.В. Савчук

PAGE
7